Ata de Reunião nº 004/2022

Em 15/02/2023

CONSELHO FISCAL

f ' ••

«I •
RIBEIRÁO

PIRES

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE RIBEIRÃO PIRES - IMPRERP

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 004/2022

REUNIÃO DO QUARTO TRIMESTRE 2022 - 10/2022 Á 12/2022

Ata da QUARTA reunião ORDINÁRIA do Conselho Fiscal do IMPRERP, nos termos do
artigo 17 da Lei Municipal 5.751/2013 realizada ao 15/02/2023 decimo quinto dia do mês
de fevereiro do ano dois mil e vinte e três às 14:00h. Na sede do IMPRERP, sito a Avenida
Fortuna, nº 135, Centro, Ribeirão Pires, São Paulo, presentes os conselheiros(as)
Hemanuelle Rakel da Silva Nogueira - titular, Marli Elizabeth Evangelista (ausente)
com observação que enviou a suplente Maria Lucia da Silva e Robson Rosa (ausente)
com observação de que não enviou suplente. DORA V ANTE TRATAR-SE-A DO
FECHAMENTO DO QUARTO TRIMESTRE DE 2022. Com quórum suficiente para
deliberação. O Superintendente deu início à reunião às 14:15h, com abertura passou a ler
a ata de reunião do terceiro trimestre. 1 - Examinar a qualquer época livros, registros e
outros documentos relativos à administração da autarquia, não houve; CIENTES, mas não
houve necessidade de diligências. li - Propor ao Conselho Fiscal sobre a contratação de
profissional ou de entidade especializada para exame de livros e documentos, quando
necessário; CIENTES, não há necessidade de propor. Ili - solicitar ao Superintendente e
ao Conselho Administrativo informações que julgar necessárias ao desempenho de suas
atribuições e notificá-los para correção de irregularidades verificadas; CIENTE não houve
necessidade. IV - Propor ao Superintendente, medidas de interesse para resguardar a
lisura e transparência da sua administração; CIENTE não houve necessidade. V -
Acompanhar o recolhimento mensal das contribuições para que sejam efetuadas no prazo
legal e notificar e interceder junto ao Poder Público, na ocorrência de irregularidades.
alertando para os riscos envolvidos; CIENTE não houve necessidade. VI - Proceder à
verificação dos valores em depósito, mediante apreciação de extratos dos investimentos
e contas correntes mantidas pela autarquia, e atestar a sua correção ou alertando para
irregularidades constatadas; VII) fatos relevantes: FECHAMENTO DO QUARTO

TRIMESTRE: EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 4° TRIM./2022: A receita
para o exercício de 2022 foi prevista em R$ 28.378.300,00 (vinte e oito milhões,
trezentos e setenta e oito mil e trezentos reais) e o montante de despesa par
exercício, fixada em R$ 28.378.300,00 (vinte e oito milhões, trezentos e seten
oito mil e trezentos reais), aprovado conforme Lei Municipal nº 6.693, de O
dezembro de 2021, havendo assim um equilíbrio orçamentário no exercício
examinado.

1 - BALANCETE DA RECEITA

IMPRERP

1.1 - Execução orçamentária

A receita orçamentária arrecadada no 4° trimestre/2022 foi da ordem de R$
7.184.636,52 (sete milhões, cento e oitenta e quatro mil, seiscentos e trinta e seis
reais e cinquenta e dois centavos), abaixo discriminadas:

Contribuições Patronais ....... .. .. ....... .. ........................... ..... R$ 3.689.903,48
Contribuições Servidores ........ .. .......... ........ .. .................... R$ 2.920.866,87
Parcelamentos ..... .. ...... ... .. .. ... .... .... ................................... R$ 518.742,08

Receita Patrimonial. .... .. ......................... ............ ....... ... ..... R$ 55.124,09
Dividendos

Total. ................................................................................. R$ 7.184.636,52

O total de receita arrecadada acumulada até o 4° trimestre/2022 é de R$
34.617 .627,47 (trinta e quatro milhões, seiscentos e dezessete mil, seiscentos e
vinte e sete reais e quarenta e sete centavos).

2 - BALANCETE DA DESPESA

2.1 - Execução orçamentária

As despesas pagas no 4° trimestre/2022 foram na ordem de R$ 6.964.578,99 (seis
milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e setenta e oito reais e
noventa e nove centavos), abaixo discriminadas:

Aposentadorias e Pensões ...... .. .......... .. .............. .... ........... R$ 6.374.115,68
Despesa e/Pessoal e Encargos Sociais ... ................ .. ........ . R$ 378.821,60
Outras despesas correntes .. ... ...... ...... .. .. .... ............. .. .... ..... . R$ 167.168,85
Sentenças Judiciais (RPV) .......... .. ........ .. .... .... ................... . R$ 44.472,86

Total. ................................................................................. R$ 6.964.578,99 (

IMPRERP
Mllll'\.ilO Wl,th!C#Al CI ,._,,.- .Of.MClA O!t" ••ci,lO .. fl[I

RIBEJRÁO
PIRES

O total de despesas pagas acumulada até o 4° trimestre/2022 é de R$
24.844.905, 11 (vinte e quatro milhões, oitocentos e quarenta e quatro mil,
novecentos e cinco reais e onze centavos).

DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS

Saldo inicial exercício de 2022 (C.Corrente e lnvestimentos) ........ .. R$ 129.089.883,45

Saldo disponível em 31/12/2022 (C.Corrente e lnvestimentos) ....... R$ 139.440.277,46

Ainda acerca dos fatos relevantes, os conselheiros saem notificados acerca da necessidade de
entrega da declaração de Imposto de Renda 2022, conforme exigência legal. A
contratação da empresa DATAPREV foi concluída e o IMPRERP já retomou as atividades
de Compensação previdenciária (COMPREV) junto ao RGPS e outros RPPS; O
IMPRERP realizou adesão ao PRÓ-GESTÃO para fins de certificar a qualidade da
Governança do IMPRERP; Foi informado aos conselheiros a necessidade de melhorar a
organização e funcionamento da Autarquia, vez que na lei regente não há previsão de:
controle interno, regimento interno, código de ética, além de cargos que são necessários
para o funcionamento da do IMPRERP a saber: Gestor de Benefício, Recursos Humanos,
estagiário e outras necessidades que somente poderão ser constatadas por meio de
estudo especializado. Por fim, os conselheiros saem intimados a comparecer em reunião
e aordinár~a na sede do I PRERP no dia 15/03/2023 as 14h, cuja pauta será a

P ECIAÇAO DAS CONT S DE 2022.

ENC RRAMENTO, vistos relatados, discutidos, cientes e anuentes nada mais havendo
1

a trat~r, foi encerrada are ni-o e eu, DANIELLE MARIANA ALVES, lavrei a presente ata
que, d pois de lida e ap ov. da, será assinada pelos presentes. Ribeirão Pires, 15 de
feve i d 20 3.

Danielle Mariana Alves
(Superintendente Adjunta) (}

3

Oliveira Cabral
L

1va)

ia Lu ia da Silva (suplente)

Ç~a Silva Nogueira

R1BEIRAõ
PIRES

4